Bu boy əslində Sivas – Amasya – Tokat bölgəsində yaşayan və bəzi oymaqları Kırşəhirə qədər yayılan
Ulu Yörük adlı böyük topluluğa mənsub idi. Şeyx Cüneyd və Heydərin Anadolulu müridlərinin mühüm
bir qismini Ustacalular təşkil edirdi.

Oymağın adını, Ustaca (usta kimi və ya bəlkə Usta Hacı) adlı bir şəxsdən aldığından şübhə edilməz. Hicri
906-cı (1500) ildə Ərzincanda buyruğundakı iki yüz atlı ilə Şah İsmayılın qatına gələn Mirzə Bəy oğlu
Məhəmməd Bəy, Ustacalının nəslindən idi. Bu Məhəmməd Bəy Çaldıranda Səfəvi ordusunun sol qoluna
rəhbərlik edən ünlü Ustaca Oğlu (yaxud Ustacalu Oğlu) Məhəmməd Xan idi. Məhəmməd Xanın bu
tarixdə Qılıç Xan adlı bir oğlunu tanıyırıq. Ustacalulardan Şah İsmayılın süfrəçi başısı digər Məhəmməd
Bəyin hicri 920-də (1514) Çayan Sultan ləqəbi ilə əmirül-üməralığa gətirildiyindən, hicri 929-da (1523)
ölümü üstünə mövqeyinin oğlu Bəyazid Sultana verildiyindən öncə bəhs edilmişdi. Yenə Ustacaludan
Qorucu Başı Saru Pirənin Çaldıran savaşında öldüyü görünmüşdü.

Təkəlü Çuxa Sultanın öldürülməsindən sonra
Təhmasib, əmirül-üməralığa Şamlu Hüseyin Bəy ilə Ustacalu Abdullah Xanı gətirdi. Öncə vurğulandığı
kimi, Abdullah Xan dövlətin qurulmasında çox mühüm bir rol oynayan Məhəmməd Xanın yegəni və
Qara Xanın oğlu idi. Abdullah Xanın Şahın bacısı ilə də evli olduğunu bilirik. Hicri 950-ci (1543) ildə
Abdullah Xan, Həmədan valisi olaraq, başlarına buyruq hərəkət edən Kəlhur Kürdlərinə uğurlu bir axında
bulunmuşdur; hicri 974-cü (1566) ildə vaqe olan ölümü Təhmasibi çox mütəəssir etmişdi. Ustacalulardan
digər böyük bir əmir də Abdullah Xanın çağdaşı Məntəşə Sultan (Şeyxlər obasından) idi. Təhmasibin ən
etimad etdiyi mərkəz əmirlərindən biri olan Məntəşə Sultan hicri 952-ci (1545-1546) ildə ölmüşdür. Adı
keçən bu bəylərin çağdaşı olan Bədir Xanın da eyni oymaqdan (Şərəflü obasından) və böyük əmirlərdən
biri olduğu görünür. Bədir Xanı hicri 965-ci (1558) ildə Yaxa Türkmənlərindən Oxlu oymağı başı Aba ilə
Xarəzm hakimi Əli Sultana qarşı edilən bir səfərdə əsir düşmüşdür. Ondan bir daha bəhs edilmədiyinə
görə, Bədir Xanın sərbəst buraxılmayaraq öldürülmüş olması mümkündür. Bədir Xanın İmam Qulu
Sultan adlı bir oğlunu tanıyırıq (hicri 980 = 1572-1573-də Gilanda öldürülüb). Eyni səfərdə Dinavər valisi
Qıç Oğlu Həsən Sultan ilə Keçəl Şahverdinin oğlu Şah Qulu Sultan da əsir düşdülər. Sədrəddin Xan da
Ustacaluların böyük əmirlərindən biri idi. O, hələ hicri 940-cı ildə xan ünvanını daşıyan əmirlər arasında
bulunurdu. Sədrəddin Xan hicri 944 (1537) və hicri 955-də (1548) olmaq üzrə iki dəfə Astarabad
valiliyində bulunmuşdur. Burada barəsində danışılması gərəkli digər bir əmir də Yüzbaşı Həsən Bəydir.
Həsən Bəy hələ hicri 940-cı (1533-1534) ildə ən mötəbər mərkəz əmirlərindən biri idi. O, hicri 967-ci ildə
ölmüşdür. Bunu bir il öncə ölən və yenə Ustacaludan olan (Çavuşlu obasından) digər Həsən Bəy ilə

qarışdırmamaq gərəkdir. Bu sonuncusu da Şahın yaxınlarından olub, onun oxçu qorucusu idi və ona,
zülmdə bulunmuş bir əmir olmasından dolayı, Firavun-i Sani ləqəbi verilmişdi. Şah Qulu Sultan da
Təhmasibin etimadını qazanmış əmirlərdən biri idi. O, Kirman, Astarabad, Məşhəd və Çuxur Səəd
əmirliklərində bulunmuş və hicri 975-də (1567-1568) elçi olaraq İstanbula getmişdir. Yuxarıda adı keçən
Yüzbaşı Həsən Bəyin oğlu Hüseyin Bəy də Təhmasibin son illərində ən qüdrətli mərkəz əmirlərindən biri
olmuşdu. Bunlara əlavə olaraq eyni oymağa mənsub bu əmirlər də vardı: Çırağ Sultan (ölümü: hicri 955 =
1549-dan sonra), Şah Əli Sultan (hicri 955 = 1548, Astarabad valisi), Astarabad valisi Keçəl Şah Verdi
(Yaxa Türkmənləri ilə etdiyi bir savaşda ölmüşdür, hicri 957 = 1550), Cəfər Bəy (Kəngərlü obasından,
hicri 967 = 1559-1560-da elçilik ilə İstanbula göndərilmişdir), Çayan Sultanın nəvəsi Ayqut (Ayğut Bəy;
hicri 972-də Nişapur, İsfərayin valisi), Qənbər Sultan (hicri 971 = 1563-1564-də Xorasan yörələrindən
birində vali), Xəlil Ağa (Kəngərlü obasından, hicri 940 = 1533-1534-də adı keçir), Yasavul Başı Vəli Bəy
(hicri 969 = 1561-də elçilik ilə İstanbula göndərilmişdir), İçik Oğlu Allah Qulu Sultan (hicri 975 = 1567-
1568-də Gilanda dirlik yiyəsi, hicri 977-də Gilan valisi Mahmud Mirzənin atabəyi; Kərəmpa obasından),
Nəzər Sultan (Yüzbaşı Həsən Bəyin qardaşı), Əmir Qeyb Sultan (hicri 966-da Təbriz valisi, 972-də Herat,
975-də Gilan fəthində bulundu, Deyləman və Kuh-i Gilan valisi ikən hicri 979-da orada

Nəsa əmiri olan Kəlb-i Əli Sultan Xarəzm hökmdarı İsfəndiyar Xanın
hücumu üzərinə şəhəri tərk edib qaçdığından öldürüldüyü kimi, Ustacalu Həsən Xanın oğulları da bir
fəsad hərəkəti üzündən, heç bir suçları olmadığı halda, Şah Abbasın qızından doğulduqları üçün eyni
aqibətə uğradıldılar. Şah Səfi çağında Ustacalu Şah Verdi Bəy hicri 1045-də (1635-1636) Dərbənd valisi
təyin edilmişdi Ancaq hicri 1050-də (1640-1641) vəzifədən çıxarılıb yeri yenə Ustacaludan Keşikçi Başı
Bəhram Bəyə verildiyi kimi, onun mövqeyinə də oğlu Bəyazid Bəy təyin edilmişdir.

Ustacalu obalarına keçmədən öncə bunu vurğulayalım ki, adını bir bəydən alan və digər bütün obalara
verən, doğrudan doğruya Ustacalu adlı bir oymaq vardır.

və
oğlu Hüseyin bəylər, Sultan Məhəmməd çağındakı Ustacaluların başı (Riş Səfid), Pirə
Məhəmməd Xan, Ayqut oğlu Mehdi Qulu Xan, Abbası taxta çıxaran Mürşid Qulu Xan. Adı
keçən hökmdar çağındakı ən gözə çarpan Çavuşlu əmirləri də bunlardı: Səbzivar valisi Ayqut

Sultan oğlu Məhəmməd Xan (adı ən son hicri 997 = 1589-cu ildə də keçir), Simayun oğlu Mehdi
Qulu Xan (hicri 1000 = 1592-də öldürülmüşdür), Əbu Müslim Xan (hicri 1000 = 1592-də
Özbəklər tərəfindən öldürülmüşdür), hicri 1000-ci (1591-1592) tarixində qardaşı İsfərayin valisi
Həsən Xan, Təhmasibin oxçu qorucusu Hüseyin Bəy ilə Məsum Bəyin nəvəsi və Xəlil Xanın
oğlu Məhəmməd Şərif Xan (hicri 999 = 1591-ci ildə öldürülmüşdür), Pirə Məhəmməd Xanın
oğlu Mahmud Xan (hicri 999 = 1591-ci ildə öldürülmüşdür?) və yuxarıda adı keçən Əbu Müslim
Sultanın qardaşı və eyni zamanda böyük əmirlərdən Qara Həsən Xan. Göründüyü kimi
Ustacalunun hələ dövlətin qurulmasından etibarən dəyərli şəxsiyyətlər çıxarmış olan Çavuşlu
obası əmirləri, Abbasın səltənətinin ilk illərində çoxu öldürülmək surətiylə arıtlanmışdırlar.

b. Şeyxlər: Çaldıran savaşında ölən Səfəvi əmirlərindən Qorucu Başı Saru Pirənin bu obadan
olduğunu görmüşdük. Adı keçən Səfəvi əmiri Təhmasib çağındakı böyük əmirlərdən Məntəşə
Sultanın böyük qardaşı idi. Məntəşə Sultanın hicri 952-ci (1545-1546) ildə vəfat etdiyindən də
öncə danışılmışdı. Xudabəndə çağlarındakı Ustacalu əmirlərindən, Məntəşə Sultanın oğlu Murad
Xan istisna olmaq üzrə, hansılarının bu obaya mənsub olduqlarına dair qeydlərdə rast
gəlinməməkdədir. Mürşid Qulu Xan, yanında Abbas olduğu halda hicri 995-də (1587)
Xorasandan Qəzvinə üzərinə yürüdüyündə yanında bulunan əmirlərdən biri də Turşiz əmiri
Məntəşə Sultan (az sonra xan) idi ki, bunun Şah Təhmasib çağındakı eyni adı daşıyan əmirin
nəvəsi olması ehtimaldır. Məntəşə Xanın da digər bir çox Ustacalu əmirlərinin aqibətinə uğradığı
anlaşılır; hicri 998-ci (1589-1590) ildə Fars əyalətindəki Darabcird şəhəri valiliyindən çıxarılması
üzərinə, yanındakılar dağılmış və Məntəşə Xan da Kirman valisi Avşar Bəktaş Xana sığınmışdır.
Məntəşə Xan haqqında daha çox bilgiyə sahib deyilik.

c. Kəngərlü: Kəngərlü varlığını keçən əsrədək sürdürən Ustacaluların biricik obasıdır. Kəngərlünün
İrana gəldikdən sonrakı yurdu Naxçıvan bölgəsi olub, orada son illərədək yaşamışdır. Təhmasib
çağında Şah Verdi Bəy, Peykər Xəlifə; Şah Məhəmməd çağında Cəfər Sultan, Allah Qulu Sultan
bu obanın qeydə dəyər əmirlərindən idilər. Abbas çağında isə Mustafa Xan ilə Teymur Sultan,
Gəda Əli Bəy və Maqsud Sultanın Kəngərlüdən olduğunu bilirik. Bunlardan Mustafa Sultan
Xorasanda Tabas valisi olub hicri 1003-də (1594-1595) Özbəklər ilə edilən bir savaşda ölmüş və
yerinə eyni obadan Teymur Sultan təyin edilmişdir. Maqsud Sultana gəlincə, o, Naxçıvan valisi
idi; elçilik ilə İstanbula getmişdir (hicri 1046 = 1636-1637). Krit fatehlərindən Dəli Hüseyin
Paşanın yüksəlməsinə səbəb olan məşhur qatı yayı da IV Murada sunan bu Maqsud Sultan idi.
Eyni zamanda xəlifətül-xüləfa olan Maqsud Sultan, hicri 1051-ci (1641-1642) ildə 2-ci dəfə
İstanbula göndərilmişdir. Zamanımızda Diyarbəkir vilayətində biri mərkəzə, digəri də Bismil
qəzasına bağlı Kəngərlü adlı iki kənd görünməsi diqqətə dəyər. Çünki, xatırlanacağı üzrə
Ustacalu Məhəmməd Xan ilə qardaşı Qara Xan bu bölgədə valilik etmişdilər.

d.

Kürd Bəyin Təhmasibin səltənətinin ilk
illərində də adı keçir. Təhmasibin ölümü əsnasında Xorasanda Xvaf və Bahərz əmiri olan Vəli
Bəy ilə Şah Məhəmməd çağı əmirlərindən İbrahim Sultan, adı keçən hökmdar ilə oğlu Abbas
zamanındakı əmirlərdən Pir Qaib Xan (hicri 996 = 1588-ci ildə bir oğlu ilə bərabər
öldürülmüşdür), oğlu Əbül-Qasım Sultan Şərəflüdən olduqları kimi, şiddəti ilə məşhur Qəzvin
daruğası Əhməd Ağa da (ölümü: hicri 1014 = 1605-1606) eyni obadan idi.

e. Kərəmpa: Yuxarıda Kərənpa adlı bir oymağın 16-cı yüzildə Sivas bölgəsindəki Ulu Yörük
arasında yaşadığını xəbər vermişdik. Bunlar Ulu Qışla, Köprücə, Çuxax və sairə kimi yeddi yerdə
yaşamaqda və əkinçilik ilə məşğul olmaqda idilər. İrana getmiş olan Kərəmpaya gəlincə, adı
keçən oymağa mənsub dörd əmir tanıyırıq ki, bunların dördü də Şah Abbas çağında
yaşamışdırlar. Bu əmirlərdən biri Çırağ Sultan, digəri avcı başı Əhməd Ağa oğlu Əli Bəy,
üçüncüsü hicri 997-ci (1589) ildə Ələmut, hicri 999-da (1591) İsfahanın Tabərak qalası
sərkərdəliyinə təyin edilən Çırağ Sultanın oğlu Əhməd Bəy (Sultan), dördüncüsü də eyni qalanın
daruğalığı verilən yenə Çırağ Sultanın qardaşı Əli Bəydir.

f. Qoçulu: Təhmasibin ölümü əsnasındakı tanınmış Ustacalu bəylərindən Piri Bəy ilə Abbas
çağındakı Çiharqav ləqəbi ilə anılan Mürşid Qulu Sultanın Qoçuludan olduğunu bilirik.

Mahi Fəqihlü: Bu obadan yalnız Təhmasib çağındakı Qarınca Sultan ilə oğlu Şah Qulu Sultanı
tanıyırıq.

i. Qara Sarlu: Bu adın əsli Qara Hisarlu olsa gərəkdir. Bu Qara Hisar da Şərqi (Şəbin) Qara Hisar
ola bilər. Adı keçən obaya mənsub iki əmir tanıyırıq. Bunlar Köşək Oğlu Məşhəd valisi Əmət
Xan ilə (ölümü: hicri 1008 = 1599-1600) yenə Köşək Oğlu və eyni tarixdə Nişapur valisi olan
Şah Nəzər Sultan idilər.

j. Qıçlu: Adı keçən obadan Bayram Qulu Bəyi tanıyırıq. Bayram Qulu Bəy, Sultan Məhəmməd
çağında Ələmut qalası sərkərdəsi idi. Abbas onu hicri 1016-cı (1607-1608) ildə gizlicə Qırım
xanı Qazi Gəraya göndərmişdir. İskəndər Bəydə keçən Fəthlu və Fəth Oğlu adlarının doğrusunun
Qıçlu olduğu anlaşılır.

k. Qızıllu: Bu obadan da Əli Bəy adlı bir əmir tanıyırıq ki, Şah Abbas çağında yaşamışdır.
l. Damlu: Mərv valisi Bəktaş Xan bu obadan idi. Bəktaş Xan ünlü Mürşid Qulu Xanın vəkili olub

sonra onun adına İsfahanda daruğalıq etmişdir. Hicri 1009-cu (1600-1601) ildə Xorasanda
Maruçaq və Mürgab əmirliyinə təyin edildikdən sonra, eyni ildə Mərv valisi olduğu kimi, oğlu
Məlikişə də Nəsa və Abivərd valiliyi verilmişdir. Mərvdə səkkiz il valilikdə bulunan Bəktaş Xan
hicri 1017-ci (1608-1609) ildə ölmüşdür. Bəktaş Xanın digər oğlu Mühibb-i Əli Sultan atasının
xidmətlərindən dolayı, gənc yaşda olduğu halda, Nəsa valiliyinə təyin edilmişdi. Mühibb-i Əli
Sultan hicri 1039-cu (1629-1630) ildə Xarəzm hökmdarı İsfəndiyar Xan ilə qardaşı gələcək
tarixçi Əbül-Qazinin saldırıları qarşısında şəhəri tərk edib qaçdığından acınacaqlı surətdə
öldürülmüşdür.

m. Gözü Böyüklü: Gözü Böyüklü Anadoluda Yeni İl Türkmənlərinə bağlı bir oymaqdır.
Zamanımızda bu oymağa mənsub bir ailə Kaysəridə oturmaqdadır.